
Eerste wijziging van de Beleidsregel vrijlating giften Participatiewet gemeente 

Echt-Susteren 2022 

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN ECHT-SUSTEREN; 

  

Overwegende dat het nodig is de Beleidsregel vrijlating giften Participatiewet gemeente Echt-Susteren 

2022 

te wijzigen; 

  

Gezien het voorstel van 19 november 2024, 

  

Gelet op het bepaalde in artikel 31, tweede lid, onderdeel m van de Participatiewet 

  

  

Besluiten: 

1. De ‘Eerste wijziging van de Beleidsregel vrijlating giften Participatiewet gemeente Echt-Susteren 

2022’, 

met bijbehorende toelichting, vast te stellen als volgt: 

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 1. Begripsbepaling Artikel 1. Begripsbepaling 

In deze beleidsregel en de daarop berustende be- 

palingen wordt verstaan onder: 

In deze beleidsregel en de daarop berustende bepa- 

lingen wordt verstaan onder: 

d. d. drempelbedrag: een totaalbedrag aan giften 

van € 1.800,- dat in een kalenderjaar door een 

bij- standsgerechtigde wordt ontvangen. 

drempelbedrag: een totaalbedrag aan giften 

van € 1.200,- dat in een kalenderjaar door een 

bij- standsgerechtigde wordt ontvangen. 

Artikel 4. Overschrijding drempelbedrag Artikel 4. Overschrijding drempelbedrag 

Wanneer het drempelbedrag zoals bedoeld in arti- 

kel 1, onderdeel c in een kalenderjaar wordt over- 

Wanneer het drempelbedrag zoals bedoeld in artikel 

1, onderdeel c in een kalenderjaar wordt overschre- 

schreven, beoordelen wij of het bedrag boven € ven, beoordelen wij of het bedrag boven € 1.200,- 

1.800,- wordt aangemerkt als inkomen of vermogen. wordt aangemerkt als inkomen of vermogen. Dit 

Dit heeft te maken met de noodzaak en de bestem- 

ming van de gift. 

heeft te maken met de noodzaak en de bestemming 

van de gift. 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Toelichting Artikel 2. Vrijlating giften Toelichting Artikel 2. Vrijlating giften 

Het bedrag van € 1.800,- is gekozen op drie gron- 

den: 

Het bedrag van € 1.200,- is gekozen op drie gron- 

den: 

Het drempelbedrag ter hoogte van € 1.800,- wordt 

toegerekend aan een kalenderjaar (1 januari tot en 

Het drempelbedrag ter hoogte van € 1.200,- wordt 

toegerekend aan een kalenderjaar (1 januari tot en 

met 31 december). Wanneer iemand minder dan met 31 december). Wanneer iemand minder dan 

het drempelbedrag aan giften heeft ontvangen, het drempelbedrag aan giften heeft ontvangen, 

mag het restant niet mee worden genomen naar mag het restant niet mee worden genomen naar 

het volgend jaar. Voor mensen die gedurende het het volgend jaar. Voor mensen die gedurende het 

jaar een uitkering toegekend hebben gekregen, jaar een uitkering toegekend hebben gekregen, 

geldt dat de drempel van € 1.800,- geldt voor de geldt dat de drempel van € 1.200,- geldt voor de 

periode van de aanvraag van de bijstandsuitkering 

tot en met 31 december van dat jaar. 

periode van de aanvraag van de bijstandsuitkering 

tot en met 31 december van dat jaar. 

Toelichting Artikel 3. Meldplicht Toelichting Artikel 3. Meldplicht 

Wanneer de gift als bedoeld in artikel 2, onderdeel 

1 het drempelbedrag van € 1.800,- in het betreffen- 

Wanneer de gift als bedoeld in artikel 2, onderdeel 

1 het drempelbedrag van € 1.200,- in het betreffen- 

de kalenderjaar overstijgt moet dit direct bij de af- de kalenderjaar overstijgt moet dit direct bij de af- 

deling Werk en Inkomen van de gemeente Echt- deling Werk en Inkomen van de gemeente Echt- 

Susteren worden gemeld. In de toelichting van ar- 

tikel 4 wordt de beoordeling uitgelegd. 

Susteren worden gemeld. In de toelichting van ar- 

tikel 4 wordt de beoordeling uitgelegd. 

Toelichting Artikel 4. Overschrijding drempelbedrag Toelichting Artikel 4. Overschrijding drempelbedrag 

Nr. 507463 

GEMEENTEBLAD 31 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Echt-Susteren 

Gemeenteblad 2024 nr. 507463 31 december 2024 1 



Krijgt een bijstandsgerechtigde een eenmalige gift 

groter dan € 1.800,- per jaar en heeft die gift: 

Krijgt een bijstandsgerechtigde een eenmalige gift 

groter dan € 1.200,- per jaar en heeft die gift: 

a. een speciale bestemming (bijvoorbeeld voor 

studiekosten, medische kosten of schulden) 
a. een speciale bestemming (bijvoorbeeld voor 

studiekosten, medische kosten of schulden) 

dan beoordelen wij voor het bedrag boven € 

1.200,-: 

dan beoordelen wij voor het bedrag boven € 

1.800,-: 

– of wij een gift met deze bestemming vrij 

kunnen laten én 
– of wij een gift met deze bestemming vrij 

kunnen laten én 

– – of deze gift leidt tot een bestedingsni- 

veau dat niet past bij het bijstandsni- 

veau; 

of deze gift leidt tot een bestedingsni- 

veau dat niet past bij het bijstandsni- 

veau; 

b. b. geen speciale bestemming: dan nemen we 

het bedrag boven € 1.800,- mee als inkomen 

dan wel als vermogen. 

geen speciale bestemming: dan nemen we 

het bedrag boven € 1.200,- mee als inkomen 

dan wel als vermogen. 

c. c. een gift groter dan € 1.200,- zonder speciale 

bestemming merken wij tot het bedrag van 

uw maandelijkse uitkering aan als inkomen. 

een gift groter dan € 1.800,- zonder speciale 

bestemming merken wij tot het bedrag van 

uw maandelijkse uitkering aan als inkomen. 

Het deel van de gift dat boven uw maanduit- 

kering ligt, merken wij aan als vermogen. 

Het deel van de gift dat boven uw maanduit- 

kering ligt, merken wij aan als vermogen. 

Voorbeeld 1: Wanneer een gift wordt ontvangen 

van € 2.000 en de maanduitkering bedraagt bijvoor- 

beeld € 1.100: 

Voorbeeld 1: Wanneer een gift wordt ontvangen 

van € 2.000 en de maanduitkering bedraagt bijvoor- 

beeld € 1.100: 

– dan laten we van die gift € 1.800 vrij; – dan laten we van die gift € 1.200 vrij; 

– – merken we die gift vervolgens voor € 800 aan 

als inkomen. 

merken we die gift vervolgens voor € 200 aan 

als inkomen. 

Voorbeeld 2: Wanneer een gift wordt ontvangen 

van € 3.000 en de maanduitkering bedraagt bijvoor- 

beeld € 1.100: 

Voorbeeld 2: Wanneer een gift wordt ontvangen 

van € 3.000 en de maanduitkering bedraagt bijvoor- 

beeld € 1.100: 

– dan laten we van die gift € 1.800 vrij; – dan laten we van die gift € 1.200 vrij; 

– – merken we die gift vervolgens voor € 1.100 

(in dit voorbeeld de maanduitkering) aan als 

inkomen (waardoor die maand geen uitkering 

wordt betaald) en 

merken we die gift vervolgens voor € 1.100 

(in dit voorbeeld de maanduitkering) aan als 

inkomen (waardoor die maand geen uitkering 

wordt betaald) en 

– – zien we de overige € 100 als toename van uw 

vermogen. 

zien we de overige € 700 als toename van uw 

vermogen. 

Krijgt een bijstandsgerechtigde structurele giften 

waarbij het drempelbedrag van € 1.200 wordt over- 

schreven en hebben die giften: 

Krijgt een bijstandsgerechtigde structurele giften 

waarbij het drempelbedrag van € 1.800 wordt over- 

schreven en hebben die giften: 

a. een speciale bestemming (bijvoorbeeld stu- 

diekosten, medische kosten of schulden) dan 
a. een speciale bestemming (bijvoorbeeld stu- 

diekosten, medische kosten of schulden) dan 

beoordelen wij voor het bedrag boven € 

1.800,-: 

beoordelen wij voor het bedrag boven € 

1.200,-: 

– of wij de giften met deze bestemming 

vrij kunnen laten én 
– of wij de giften met deze bestemming 

vrij kunnen laten én 

– – of deze gift leidt tot een bestedingsni- 

veau dat niet past bij het bijstandsni- 

veau 

of deze gift leidt tot een bestedingsni- 

veau dat niet past bij het bijstandsni- 

veau 

b. b. geen speciale bestemming: dan nemen we 

het bedrag boven € 1.200,- mee als inkomen. 

geen speciale bestemming: dan nemen we 

het bedrag boven € 1.800,- mee als inkomen. 

  

2. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2025. 

Aldus besloten in de collegevergadering van 19 november 2024. 

Burgemeester en wethouders van Echt-Susteren, 

secretaris 

voorzitter 

Gemeenteblad 2024 nr. 507463 31 december 2024 2 


